

TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO - INDIVIDUAL
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE MAYO 2026 Y MARZO 2026

	MAYO 2026	MARZO 2026	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO				
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 186.751.001.591	\$ 140.093.971.725	\$ 46.657.029.866	33,30%
Caja	\$ 3.407.100	\$ 3.500.000	-\$ 92.900	-2,65%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 3.130.760.990	\$ 3.203.891.773	-\$ 73.130.783	-2,28%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 49.264.389.300	\$ 20.513.728.783	\$ 28.750.660.517	140,15%
Depósitos Simples	\$ 134.243.715.483	\$ 116.342.514.376	\$ 17.901.201.107	15,39%
Otros Depósitos en Instituciones Financieras	\$ 108.728.718	\$ 30.336.793	\$ 78.391.925	258,41%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 7.224.556.297	\$ 6.256.121.327	\$ 968.434.970	15,48%
Prestación de Servicios	\$ 3.329.403.082	\$ 4.454.686.148	-\$ 1.125.283.066	-25,26%
Transferencias por cobrar	\$ 1.413.830.850	\$ 381.007.212	\$ 1.032.823.638	271,08%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 2.481.322.365	\$ 1.420.427.967	\$ 1.060.894.398	74,69%
OTROS ACTIVOS	\$ 2.043.476.160	\$ 2.286.014.357	-\$ 242.538.197	-10,61%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1.085.813.263	\$ 1.024.864.185	\$ 60.949.078	5,95%
Avances y anticipos entregados	\$ 125.027.409	\$ 428.514.684	-\$ 303.487.275	-70,82%
Recursos entregados en administración	\$ 832.635.488	\$ 832.635.488	\$ -	0,00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 196.019.034.048	\$ 148.636.107.409	\$ 47.382.926.639	31,88%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 145.435.970.150	\$ 145.042.087.554	\$ 393.882.596	0,27%
Terrenos	\$ 51.801.166.297	\$ 51.801.166.297	\$ -	0,00%
Construcciones en Curso	\$ 1.915.313.561	\$ 824.957.207	\$ 1.090.356.354	132,17%
Edificaciones	\$ 82.431.017.756	\$ 82.431.017.756	\$ -	0,00%
Maquinaria y equipo	\$ 1.048.415.950	\$ 1.048.415.950	\$ -	0,00%
Equipo Médico y Científico	\$ 3.784.086.367	\$ 3.784.086.367	\$ -	0,00%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 4.190.965.182	\$ 4.190.965.182	\$ -	0,00%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 15.597.542.868	\$ 16.177.821.036	-\$ 580.278.168	-3,59%
Equipo de Transporte	\$ 1.657.493.684	\$ 1.657.493.684	\$ -	0,00%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$ 16.990.031.515	-\$ 16.873.835.925	\$ 116.195.590	0,69%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 276.357.969	\$ 371.252.747	-\$ 94.894.778	-25,56%
Activos Intangibles	\$ 538.172.350	\$ 610.605.684	-\$ 72.433.334	-113,46%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	-\$ 261.814.381	-\$ 239.352.937	\$ 22.461.444	91,42%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 145.712.328.119	\$ 145.413.340.301	\$ 298.987.818	0,21%
TOTAL ACTIVO	\$ 341.731.362.167	\$ 294.049.447.710	\$ 47.681.914.457	16,22%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 4.281.817.491	\$ 3.520.172.501	\$ 761.644.990	21,64%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 2.968.258.081	\$ 2.211.616.899	\$ 756.641.182	34,21%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 292.559.283	\$ 326.355.362	-\$ 33.796.079	-10,36%
Descuentos de Nómina	\$ 501.100.000	\$ 491.472.500	\$ 9.627.500	1,96%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 255.732.199	\$ 209.458.077	\$ 46.274.122	22,09%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 72.629.249	\$ 72.190.185	\$ 439.064	0,61%
Otras cuentas por pagar	\$ 191.538.679	\$ 209.079.478	-\$ 17.540.799	-8,39%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 10.545.099.510	\$ 4.466.598.265	\$ 6.078.501.245	136,09%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 10.545.099.510	\$ 4.466.598.265	\$ 6.078.501.245	136,09%
OTROS PASIVOS	\$ 22.743.578.864	\$ 7.881.349.064	\$ 14.862.229.800	188,57%
Avances y anticipos	\$ 291.045.900	\$ 291.045.900	\$ -	0,00%
Recursos recibidos en administracion	\$ 3.768.319.794	\$ 3.974.028.664	-\$ 205.708.870	-5,18%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 18.684.213.170	\$ 3.616.274.500	\$ 15.067.938.670	416,67%
PASIVO CORRIENTE	\$ 37.570.495.865	\$ 15.868.119.830	\$ 21.702.376.035	136,77%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 4.463.353.739	\$ 4.522.861.479	-\$ 59.507.740	-1,32%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 4.463.353.739	\$ 4.522.861.479	-\$ 59.507.740	-1,32%
PROVISIONES	\$ 1.503.529.907	\$ 1.503.529.907	\$ -	0,00%
Litigios y Demandas	\$ 1.503.529.907	\$ 1.503.529.907	\$ -	0,00%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 5.966.883.646	\$ 6.026.391.386	-\$ 59.507.740	-0,99%
TOTAL PASIVO	\$ 43.537.379.511	\$ 21.894.511.216	\$ 21.642.868.295	98,85%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 298.193.982.656	\$ 272.154.936.494	\$ 26.039.046.162	9,57%
Capital Fiscal	\$ 65.778.780.678	\$ 65.778.780.678	\$ -	0,00%
Excedentes acumulados	\$ 221.267.161.466	\$ 221.267.161.466	\$ -	0,00%
Excedente o deficit del ejercicio	\$ 15.758.675.866	-\$ 10.312.105.605	\$ 26.070.781.471	-252,82%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficiosa los empleados	-\$ 4.610.635.354	\$ 4.578.900.045	\$ 31.735.309	0,69%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 298.193.982.656	\$ 272.154.936.494	\$ 26.039.046.162	9,57%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 341.731.362.167	\$ 294.049.447.710	\$ 47.681.914.457	16,22%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 418.216.732	\$ 418.216.732	\$ -	0,00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5.226.020.400	\$ 5.226.020.400	\$ -	0,00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 372.565.622	\$ 372.565.622	\$ -	0,00%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	-\$ 418.216.732	\$ 418.216.732	\$ -	0,00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	-\$ 5.598.586.022	\$ 5.598.586.022	\$ -	0,00%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 866.563.513	\$ 866.563.513	\$ -	0,00%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-\$ 866.563.513	-\$ 866.563.513	\$ -	0,00%



LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector



ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad



HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contable T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario